
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33637   15Quinta-feira, 14 DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA N° 601 DE 13 DE JUNHO DE 2018
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2018/253025;
 RESOLVE:
Autorizar o gozo de 10 (dez) dias de férias regulamentares, a 
servidora MARIA DO CEU GUIMARAES ALENCAR, Id. Funcional 
nº 26395/14, lotada no Gabinete do Secretario, no período de 
período de 20.06.2018 a 29.06.2018, referente ao exercício 
de 2017/2018, interrompidas através da PORTARIA Nº 388 de 
26.03.2018, publicada no DOE nº 33.586 de 27.03.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.06.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício

Protocolo: 325142
Portaria n.º 603 DE 13 DE JUNHO DE 2018
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor REGINALDO RUBENS 
MESQUITA DE PAULA, Id. Funcional nº 104418/1, ocupante do 
cargo de AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, lo tado no De-
partamento de Vigilância Sanitária, no período de 02 de julho 
de 2018 a 31 de Julho de 2018, referente ao período aquisitivo 
de 01 de novembro de 2016 a 31 de outubro 2017, concedidas 
através da PORTARIA N°527/06.06.2018, publicada no DOE N°. 
33.634/11.06.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.06.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício

Protocolo: 325239

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 005 DE 24 DE ABRIL DE 2018.
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de 24 de 
Abril de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado N° 31.406, 
de 27 de Abril de 2009, e pelo Decreto de 03 de abril de 2018, 
publicado no Diário Ofi cial Nº 33.590 de 04 de abril de 2018.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N º 
7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual 
de Saúde do Pará serão consubstanciadas em Resoluções e 
homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da 
Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão da maioria dos membros do Conselho 
Estadual de Saúde – CES/PA, em Reunião Extraordinária, 
realizada no dia 24 de abril de 2018.
CONSIDERANDO que nos termos do parágrafo único do Art. 11 
da Lei N º 7.264, de 24 de Abril de 2009, a Mesa Diretora será 
eleita em plenário, respeitando-se a paridade expressa no art. 
4º desta Lei, e será assumida revezadamente a cada dois anos, 
intercalando os representantes dos segmentos, inclusive o cargo 
de Presidente.
RESOLVE:
1. Homologar a constituição da Mesa Diretora do CES/PA, assim 
como Designar seus membros representantes para o biênio 2018 
– 2020, pela maioria dos presentes:
Segmento dos Trabalhadores de Saúde – Presidente – Pedro 
Gonçalves de Oliveira Neto - SINDSAÚDE
Segmento dos Gestores/Prestadores - Vice-Presidente – Sônia 
Cristina Arias Bahia – SESPA
Segmento dos Usuários - Primeira Secretária – Patrícia 
Georgeane de Azevedo – AAME
Segmento dos Usuários - Segundo Secretário – José Luiz Pantoja 
Morais – FEPEM
2. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
PEDRO GONÇALVES DE OLIVEIRA NETO
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA nº. 005 de 24 de abril de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 324929
PORTARIA Nº 591 DE 13 DE JUNHO DE 2018.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso da competência delegada através do Decreto nº 
2.235/16.07.1997, publicado no DOE nº 28.508/18.07.1997 e 
considerando o teor do processo nº 2018/217230.

RESOLVE:
AUTORIZAR, de acordo com o artigo 96 da Lei 5.810/24.01.94, 
Licença para Acompanhar Cônjuge, a servidora KARLA MARIA 
GOMES DOS ANJOS, matrícula nº. 54181786/2, ocupante do 
cargo de Enfermeiro, lotada na ESCOLA TECNICA DO SUS, pelo 
período de 02.07.2018 até 05.08.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.06.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em 
exercício.

Protocolo: 324903

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Data da Assinatura: 28/05/2018
Vigência: 30/06/2018 a 30/06/2019
Classifi cação do Objeto: Outros
Valor Total: R$ 142.187,76
Justifi cativa: Prorrogar vigência do Contrato por 12 (doze) 
meses.
Contrato: 03
Exercício: 2016
Contratado: CONTROLLAB – Controle de Qualidade para 
Laboratórios LTDA
Endereço: Rua Ana Neri nº 416 - Benfi ca                  Bairro: Rio 
de Janeiro/RJ
CEP: 20.911-442
Telefone: (21) 3891-9901       Email: contato@controllab.com.br
Ordenador: Sebastião Licinio Lira dos Santos

Protocolo: 324618

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato n°: 29
Exercício: 2018
Processo n°: 2018/73580
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE ALIMENTOS PERECÍVEIS, HORTIFRUTIGRANJEIROS, NÃO 
PERECÍVEIS PARA O 1º CRS E UNIDADES DE ABRANGÊNCIA 
(CAPS: GRÃO PARÁ, ICOARACI, AMAZÔNIA, MARAJOARA ADIII 
E RENASCER; ABRIGO JOÃO PAULO II; ALMOXARIFADO/1ºCRS; 
ESCRITÓRIO/1º CRS; UBS PEDREIRA; RTP (CIASPA); UAAT/
HIV/AIDS; URE DIPE, URE MARCELLO CÂNDIA, URE DEMÉTRIO 
MEDRADO, URE MATERNO INFANTIL, URE PRESIDENTE VARGAS 
E URE REDUTO; RESIDÊNCIAS TERAPÊUTICAS I, II E III).
TOTAL: R$ 243.659,04 (duzentos e quarenta e três mil seiscentos 
e cinquenta e nove reais e quatro centavos)
Data da Assinatura: 13/06/2018
Vigência: 13/06/2018 a 13/06/2019
Pregão Eletrônico n°: 06/2018
Orçamento
Natureza da Despesa: 908288
Fonte do Recurso: 0132
Elemento de Despesa: 3390-30
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: E C GARCIA DOS SANTOS COM. SERV. E REP. 
EIRELI-EPP
CNPJ: 26.370.836/0001-71
Endereço: ESTRADA ITABIRA, Nº 196-A, CASA 18, CEP 67.030-
390, ANANINDEUA/PA.
Telefone: (91) 98277-0759
Ordenador:
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA EM EXERCÍCIO

Protocolo: 325124

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNCO
Número/Ano: 14/2018
Processo n°/Ano: 2018/112943
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESENTUPIMENTO E LIMPEZA 
DE FOSSAS SÉPTICAS E CAIXAS DE GORDURA DO 1° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE E UNIDADES DE ABRANGÊNCIA, PELO 
PERÍODO DE 12 MESES.

Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVES DO 
E-MAIL: LICITACAO1CRS@OUTLOOK.COM
Responsável pelo Certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 28/06/2018
Hora da Abertura: 10H (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 3390-39
Fonte do Recurso: 0132
Ordenador: ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA 1º CRS/SESPA

Protocolo: 325069

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 369 de 13 de Junho de 2018
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
ANNA HILDA AUGUSTO PEREIRA; Administrador; 5418989-1
Recurso(s): R$ 2.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000 339030 2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade do Caps 
Icoaraci/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 2.000,00 (Dois Mil 
Reais), para atender despesas com material de consumo para a 
unidade.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo: 325244

DIÁRIA
.

PORTARIA 370 de 13 de Junho de 2018
Objetivo: Realizar atividades nos municípios da área 
metropolitana de Belém, dando apoio as ações de controle Social 
nos referidos municípios, participar de reuniões mensais dos 
conselhos municipais de saúde e comissões e ética nos conselhos 
municipais.
. Tendo em vista as instruções contidas em Fundamento Legal: 
no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 
06 de Setembro de 1994, disciplina a concessão de DIÁRIAS em 
missão Ofi cial do Estado.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): MARITUBA, BENEVIDES e SANTA BARBARA - PA
Servidor(es):
84000639-2 / SONIA BRAGA DA SILVA, (Agente Administrativo) 
/ 7,5 diárias (deslocamento) / de 02, 04, 06, 09, 11, 12, 13, 16, 
18, 20, 23, 25, 26, 27 e 30/07/2018 e 30/05/2018<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
PORTARIA 371 de 13 de Junho de 2018
Objetivo: Participar da Inspeção e coletas de amostra de água 
envasadas, para fi ns de licenciamento/2018, no período de 25 a 
29 e 02 a 04/07/218, em municípios da região metropolitana de 
Belém, e tendo em vista as instruções contidas em Fundamento 
Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, DECRETO Nº 
2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES e SANTA 
BARBARA - PA
Servidor(es):
82651/1 / IVOCIR JORGE VASQUES SILVA, (Médico Veterinário) 
/ 4,0 diárias (deslocamento) / de 25 a 29 e 02 a 04/07/2018<br
54192316/1 / VITORIA DE NAZARÉ COSTA SEIXA, (Médico 
Veterinário) / 3,0 diárias (deslocamento) / de 25 a 29 e 02 a 
04/07/2018<br
0590902001 / JOSÉ LUIZ CORRÊA PEREIRA, (Médico Veterinário) 
/ 3,0 diárias (deslocamento) / de 25 a 29 e 02 a 04/07/2018<br
57173274/1 / CHARLITON BANDEIRA BARBOSA, (Motorista) / 
3,0 diárias (deslocamento) / de 25 a 29 e 02 a 04/07/2018<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
PORTARIA 372 de 13 de Junho de 2018
Objetivo: Servidores lotados na ENDEMIA/DVS/1°CRS, irão 
participar das atividades de monitoramento do 4°LIRAa nos 
municípios da região metropolitana, e tendo em vista as 
instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 
5.810 de 24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro 
de 1994, disciplina a concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial 
do Estado.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES e SANTA 
BARBARA - PA
Servidor(es):
57195532/1 / GABRIELA RODRIGUES BARROS, (enfermeira) / 
2,5 diárias (deslocamento) / de 05/03/2018 a 09/03/2018<br
0498857 / JORGE MONTEIRO DA SILVA, (Motorista ofi cial) / 2,5 
diárias (deslocamento) / de 05/03/2018 a 09/03/2018<br
0512059 MARIO MIRANDA DA SILVA, (Ag. de Saúde Pública) 
/ 2,5 diárias (deslocamento) de 05/03/2018 as 09/03/2018<br
1086605 / EDIVALDO ROCHA SEABRA, (Ag. de Saúde) / 2,5 
diárias (deslocamento) de 05/03/2018 a 09/03/2018<br


